



www.zalesieslaskie.pl

Sierpień 2012.

Informator Zalesia Śląskiego

Informacje Rady Sołectkiej w Zalesiu Śląskim

Dożynki wiejskie

Już 2 września w Zalesiu Śląskim odbędą się Dożynki Wiejskie. Tym razem rozpoczną się przyjazdem starostów Renaty i Adriana Wycisła na plac kościelny, skąd w procesji z koroną dożynkową wejdą do kościoła. Po uroczystej, dziękczynnej Mszy Św. zapraszamy mieszkańców do namiotów ustawionych przed Domem Spotkań. Tam przewidujemy poczęstunek (kawa i kołacz, chleb ze szpyrkami i kiszonym ogórkiem), występy artystyczne a wieczorem zabawę taneczną. Obok namiotów dostępny będzie bufet i możliwość wzmocnienia się. Będzie też serwowana niezła świnia (z Rancza pana Kielbasy). W tym roku Rada Sołeczka nie będzie rozprowadzać „bonów żywieniowych”. Liczymy na dobrą pogodę i liczną frekwencję. O godz. 15.00 odbędą się nieszpory. Dla dzieci przewidujemy tzw. dmuchawce czyli zabawki dmuchane, zjeżdżalnię itd.

W dniach 15 i 16 września br. na boisku sportowym w Kadłubcu odbędą się Dożynki Gminne 2012. Program przewiduje w sobotę:

- 13.30 – wymarsz korowodu,
- 14.30 – koncert Młodzieżowej Orkiestry Dętej Leśnica,
- 15.30 – przekazanie chleba,
- 16.15 – występ mażorettek Słoneczek,
- 16.30 – występ MERITUM – zespołu śpiewaczego,

- 17.00 – wręczenie nagród w konkursie korowodów i koron,
- 17.30 – występ Marco & Diana,
- 19.00 zabawa taneczna z zespołem SEMPRES.

W niedzielę:

- 14.30 – koncert orkiestry z Dub nad Morawou,
- 15.30 – występ duetu Aneta i Norbert,
- 16.30 – wręczenie nagród w konkursie wystroju posesji,
- 16.45 – koncert zespołu Gang Marcela,
- 18.15 – Studio wokalne BIS,
- 19.00 – zabawa taneczna z zespołem OXYGEN.

Prosimy o wszelkie inicjatywy i pomoc w przygotowaniu pojazdów do korowodu dożynkowego. Prosimy również o przystrojenie domostw i posesji w całym Zalesiu zarówno podczas dożynek wiejskich jak i gminnych. Szczególnie zależy na wyglądzie naszej miejscowości w dniu 15 września. Wtedy właśnie, w godzinach porannych odbędzie się przejazd przedstawicieli urzędu miejskiego z Leśnicy oceniającego przystrojenie wsi. Wyniki oceny zadecydują o miejscu w konkursie i przyznanej nagrodzie pieniężnej. Nagrody w konkursie na przystrojenie wsi jak i w konkursie koron zniwnych pozwolą potem zbilansować nasze dożynki wiejskie.

Zbigniew Romik

Dawne żniwa

W ludowym światopoglądzie praca nieodłącznie wiązała się z codziennością, dlatego okres świąteczny wykluczał fizyczny wysiłek. Tylko w zwykłym czasie ludzie mogli zbierać plony z pól i sadów, wypasać bydło na łąkach czy owce na halach. Jednak nawet dniem powszednim rządziły odwieczne reguły, wynikające z wyobrażeń o tamtym świecie i tamtym czasie: pracę należało kończyć o zmierzchu, a podczas żęcia zboża nie wolno było odwracać się plecami do słońca.

Oskar Kolberg - wielki polski etnograf i folklorysta pisał: „Do żniwa tak kobiety, jak i mężczyźni ubierają się czysto; parobcy i dziewczki przystrajają głowy w kwiaty”. Zboże żęto poświęconymi sierpami i kwiatami. Pierwsze kłosy, ścięte z pól pobłogosławionym znakiem krzyża, również układano na krzyż. Czynił to zawsze właściciel ziemi: gospodarz albo dziedzic. Według Kolberga: „Wychodząc w pole,

jak i wracając z całodziennych roboty, zawodzą tzn. śpiewają. Żniwaki pracują posuwając się porządkiem naprzód, każdy z osobna, w swym wydziale”. Szli zawsze „ze słońcem”, ze wschodu na zachód, od lewej do prawej. Tylko takie kierunek zapewniał właściwe wykonanie każdej pracy, ponieważ całodzienna wędrówka słońca wyznaczała porządek życia, łączyła wschód z początkiem każdego działania, a zachód z jego końcem. Kiedy piał kołguty, ludzie wstawali do pracy przy żniwach. Toczyła się ona w określonym rytmie i porządku. Zboże żęto od świtu do południa, potem następował krótki odpoczynek i posiłek, po którym praca trwała aż do zmroku. Gdy słońce stawało w zenicie, żęcy przerywali pracę, aby posilić się i odpocząć. Wierzono, że właśnie w południowej godzinie na ziemię przybywają niebezpieczne demony i duchy: planetnicy, południce i dziwożony. Porywały albo zamieniały dzieci

pozostawione przez nieostrożne matki, dusiły śpiących na miedzy żniwiarzy, a u tych, którzy- mimo wysoko stojącego słońca - nie przerywali pracy, powodowały łamanie w kościach i bolesne skręcenie głowy. Dziwożony – demony kobiece – wabiły tańcami. Kogo porwał ich zaczarowany krąg, mógł się zatańczyć na śmierć, postradać zmysły albo paść rażony paraliżem. Zachodzące słońce wskazywało drogę do domu i wieczery. Ciemności nocy kryły w sobie tajemnice i zagrożenie. Wierzone, że po zmroku człowiek łatwo może paść ofiarą różnych istot z tamtego świata: diabłów, topielców czy boginek. W nocy nie wolno było pracować ani jeść, chyba, że nastawał czas święta. Ta pora doby przeznaczona była na sen. Tak jak doba dzieliła się na porę bezpieczną i niebezpieczną dla człowieka, tak i w tygodniu były dni dobre i złe do rozpoczynania ważnych prac w polu czy w gospodar-

stwie, do podróżowania czy wyprawiania wesela. Za najlepsze dni uważano wtorek i czwartek, czasem środę. Poniedziałek nie wróżył powodzenia zapoczątkowanej wtedy pracy, a piątek uważano za dzień feralny. Sobota sprzyjała zarówno kończeniu jak i rozpoczynaniu różnych prac. Ludzie wierzyli, że w sobotę zawsze, choć na chwilę, pojawi się słońce, ponieważ tego dnia Matka Boża suszyła pieluszki Pana Jezusa. Szczególna pozycja soboty wynikała z faktu, że następował po niej dzień świąteczny. Niedziela była dniem wolnym od pracy. Każdy chrześcijanin miał obowiązek uczestniczenia w mszy. Poniedziałek to dzień zbyt „bliski” święta, by mógł całkowicie przywrócić czas zwyczajny, codzienny, sprzyjający dobrej pracy. Piątek natomiast – na pamiątkę męki i śmierci Chrystusa – uznawano za dzień powagi i postu.

Oprac. Zbigniew Romik

Turniej mini

W dniu 18 sierpnia na boisku w Łąkach Kozielskich odbył się turniej mini piłki nożnej oldbojów.

W składzie reprezentacji Zalesia Śląskiego wystąpili: Tadeusz Korczyński, Krzysztof Korczyński, Janusz Korczyński, Antoni Makosz, Kamil Biernacki, Fabian Rosły, Marek Giersch.

Nasza drużyna zdobyła zaszczytne wyróżnienie i puchar. Dziękujemy naszym reprezentantom.

Bożena Mróz

Zebranie wiejskie

Sołtys Zalesia Śląskiego zawiadamia, że dnia 18 września 2012r. (wtorek) o godz. 19.00 w Domu Spotkań w Zalesiu Śląskim przy ul. Św. Jadwigi odbędzie się zebranie wiejskie.

Program zebrania obejmuje dyskusję nad projektem rozdysponowania funduszu sołeckiego na 2013 rok, uchwalenie projektu przez zebranie wiejskie, dyskusję nad realizacją funduszu w roku 2012 i uchwalenie ewentualnych zmian. W programie także zmiany w radzie sołeckiej.

Ze względu na wagę omawianych spraw prosimy mieszkańców o przybycie.

Bożena Mróz

Remont w Domu Spotkań

Zakończyliśmy już pierwszą część remontu Domu Spotkań w Zalesiu. W kuchni są nowe płytki, odświeżone zostały ściany, wstawione nowe meble. Pomalowane zostały również ściany w korytarzu i głównej sali. Tam też pojawiły się nowe lampy i karnisze. Pan Krzysztof Kwoczała wykonał półki na nasze trofea oraz wieszaki na ubrania. Nowe firanki zostały uszyte przez panią Reginę Werner. Panu Krzysztofowi i pani Reginie serdecznie dziękujemy i pozdrawiamy.

Bożena Mróz

Piękna Wieś Opolska 2012 – czekając na wyniki

Z wielką niecierpliwością czekamy na ogłoszenie wyników konkursu „Piękna Wieś Opolska 2012”. Wyniki mogą pojawić się niemalże w każdej chwili – komisja konkursowa zgodnie z regulaminem powinna to zrobić do końca sierpnia. Przypomnijmy, że z inicjatywy Grupy Odnowy Wsi została zgłoszona wieś Zalesie Śląskie do konkursu „Piękna Wieś Opolska 2012” w kategorii **„Najlepszy Start w Odnowie Wsi”**.

W dniu 26 lipca w godzinach porannych w naszej miejscowości miała miejsce wizyta komisji konkursowej. Wizyta ta rozpoczęła się spotkaniem przed budynkiem remizy OSP. Gości – komisję konkursową z Urzędu Marszałkowskiego – powitała nasza pani sołtys Bożena Mróz wspólnie z burmistrzem Leśnicy Andrzejem Iwanowskim oraz paniami z Urzędu Miejskiego w Leśnicy. Gości witali również przedstawiciele Rady Sołeckiej i Grupy Odnowy Wsi. Po krótkim powitaniu nasi drzewiarze Ryszard Golly i Tadeusz Korczyński zaprezentowali remizę i posiadany sprzęt. Goście odwiedzili też salę szkoleniową oraz zapoznali się z historią i osiągnięciami OSP w Zalesiu Śląskim. Komisja w dalszej części wizyty przeszła na plac kościelny i do kościoła. W ciszy, po krótkiej modlitwie przeszliśmy na plac przy plebani, po którym oprowadził gości ksiądz proboszcz Teodor Smiatek. Zaprezentował salki katechetyczne i groty z podziemiami. Po opuszczeniu placu plebanijnego komisja przeszła do Domu Spotkań, gdzie podjęta została małym poczęstunkiem. W trakcie została gościom przedstawiona ok. 40-minutowa prezentacja multimedialna opisująca dokonania Rady Sołeckiej i Grupy Odnowy Wsi w Zalesiu Śląskim od momentu przystąpienia wsi do Programu Odnowy Wsi tj. od wiosny 2011 roku. Te właśnie zagadnienia były szczególnym obszarem zainteresowania komisji konkursowej. Prezentacja spotkała się z dobrym odbiorem – członkowie komisji żywo interesowali się naszymi dokonaniem. Po prezentacji członkowie komisji dokonali „objazdu” wsi. W trakcie, zatrzymaliśmy się na krótkie „dodatkowe wyjaśnienia” w Popicach, przy rondzie i boisku oraz przy budynku szkoły. Po powrocie do Domu Spotkań odbyło się krótkie podsumowanie i pożegnanie. Goście na pamiątkę otrzymali pamiątkowe kubki ze zdjęciami z Zalesia.

P.S. Z ostatniej chwili:

Pojawiły się już pierwsze doniesienia o wynikach konkursu „Piękna Wieś Opolska 2012”. Śpieszymy zatem powiadomić:

- „Najpiękniejsza wieś XV-lecia Odnowy Wsi Opolskiej” – zwyciężył Kamień Śląski,
- „Najpiękniejsza wieś” – 1. Kórnica (gm. Krapkowice), 2. Chrzelice (gm. Biała), 3. Stradunia (gm. Walce),
- „Najpiękniejsza zagroda wiejska” - zwyciężyli państwo Gerda i Reinhard Wollny z Nowej Wsi Prudnickiej w gminie Biała,
- „Najlepszy projekt odnowy wsi” – 1. Zagwizdzie (gm. Murów) – projekt "Poznaj zabytki Zagwizdzia", 2. Rozmierz (gm. Strzelce Op) - "Skarbnica historii, tradycji i życia rozmierzan – dar dla pokoleń", 3. Bukowo, (gm. Murów) "Wiata biesiadna – centrum wypoczynku i integracji" oraz Wojciechów (gm. Olesno) – "Chatka pod brzoźami".
- **„Najlepszy start w odnowie wsi”** – tu cytujemy fragmenty komunikatu komisji konkursowej:

„(...)Komisja konkursowa w tej kategorii nagradza wieś, która niedawno przystąpiła do Programu Odnowy Wsi, ale zakres i dynamika realizowanych zadań są warte podkreślenia. Jeśli do tego dodamy integrację mieszkańców wokół realizowanych przedsięwzięć – to jest to zgodne z ideą odnowy wsi. W tym roku do tej kategorii przystąpiły jedynie 2 sołectwa. Z uwagi na bardzo wyrównany poziom zgłoszonych sołectw Komisja nie przyznała I miejsca, natomiast dwa równorzędne wyróżnienia.

Wyróżnienie – Zalesie Śląskie (gm. Leśnica) – nagroda w wysokości 3 500 zł.

Zalesie Śląskie to najstarsza wieś położona w gminie Leśnica na zboczach masywu Góra Św. Anny, zamieszkała przez ponad 1 200 mieszkańców. Zabudowa wsi historycznie ukształtowana to owalna rozwinięta w układ ulicówki z towarzyszącym jej układem zabudowy folwarcznej. W centrum wsi na dawnym ryneczku znajduje się plac z remizą Ochotniczej Straży Pożarnej, odnowionym klombem i odkrytymi niedawno pozostałościami starej studni, na którym mieszkańcy wsi postawili obelisk upamiętniający miejscowych strażaków. „Dom mieszkańców” stanowi budynek DFK, w którym spotykają się przedstawiciele Rady Sołeckiej, organizacji działających we wsi i mieszkańcy wsi. We wsi działają druhowie OSP, Rada Parafialna, Ludowy Klub Sportowy, Koło Emerytów i Rencistów oraz Rada Sołecka i zawiązana w 2011 roku Grupa Odnowy Wsi, która skupia przedstawicieli pozostałych organizacji. Przy współpracy wsi z Leśnickim Ośrodkiem Kultury i Rekreacji, Gminą Leśnica, Zalesie Śląskie zgodnie ze swoją wizją „Zalesie Śląskie - piękna nasza śląska wieś od dla nas - zatrzymuj się u nas!” jest organizatorem wielu przedsięwzięć o charakterze kulturalnym, które przyczyniają się do integracji mieszkańców jak i promocji walorów historycznych, kulturalnych i przyrodniczych wsi w regionie. Wieś posiada swoją stronę internetową oraz wydaje miesięcznik - gazetkę wiejską „Informator Zalesia Śląskiego”. Godnym zauważenia jest, że wieś w okresie od przystąpienia do programu odnowy wsi tj. od 2011r. zrealizowała szereg projektów poprawiających estetykę wsi, jakość życia mieszkańców oraz integrujących mieszkańców poprzez organizację imprez kultywujących lokalne tradycje.

Wyróżnienie – Budzów (gm. Gorzów Śląski)(...) Nagrody laureatom zostaną wręczone podczas uroczystości podsumowania konkursu w dniu 15 września br. w Kórnicy.(...)

Zbigniew Romik